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Introduction

Our study originated from the fusion of two distinct methods for the evaluation of patients

with secondary-functional mitral regurgitation (FMR). The first one – dynamic stress

echocardiography is currently not frequently used due to limited human and time resources

and the second one: three-dimensional echocardiography is rather on its way, to be

established in echocardiographic laboratories for the clinical routine use. By fusion of both

methods we wanted to seek for new ways of evaluation of functional mitral regurgitation.

Therefore, following paragraphs briefly review current knowledge on the problematic of

secondary – functional mitral regurgitation and its dynamic behaviour during stress dynamic

echocardiography, standard techniques for the mitral valve regurgitation quantification and

three-dimensional echocardiography methods.

1.1. Mitral Valve Regurgitation

Mitral valve regurgitation (MR) is a common and progressive condition that is difficult to

manage clinically.[1, 2]MR results from several heterogeneous conditions, including

disorders of the mitral valve leaflets, mitral annulus, chordae tendinae, papillary muscles,

and the ventricle. [3]In contrast to the primary , also called degenerative MR, where the

valve itself is diseased, secondary MR results from the geometrical distortion of the

subvalvular apparatus, which occurs secondary to LV enlargement and impaired

contractility. [3-5] Secondary MR (also functional) is a disease of the ventricle rather than of

the valve and in Carpentier ´s surgical classification if mitral valve pathology belongs to the

type IIIb. [6].

FMR is a challenging problem in terms of diagnostic and therapeutic implications in heart

failure patients. It occurs in 11% to 59% of patients after myocardial infarction [7, 8]and is

present in more than 50% of patients with dilated cardiomyopathy.[9, 10]The presence of

even mild SMR is a marker of more advanced disease and it is associated with poor outcome

of the patient regardless of the left ventricle systolic function.

Mitral regurgitation has also dynamic behaviour during exercise or with changing loading

conditions. Presence of mild mitral regurgitation at rest is sometimes discordant with the
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patient´s complaints of dyspnoea on effort and only exercise stress testing may reveal

significant dynamic increase of MR severity. Such dynamic behaviour of the MR was

described in primary MR [11, 12] and more profoundly in secondary MR as described in deep

further in text.

Figure 1: Interplay between tethering and closing forces. Functional-secondary mitral

regurgitation (Carpentier type IIIb) is a valvular dysfunction secondary to a myocardial

disease. An imbalance between closing and tethering forces inhibiting normal mitral leaflet

coaptation is the underlying mechanism of the disorder. (adapted from Dr.Penicka with

permission)

1.2. Pathophysiology of secondary mitral valve regurgitation

The mitral valve apparatus is a complex apparatus comprised of multiple components such

as the mitral annulus, anterior and posterior leaflet, chordae tendinae, anterolateral and

posteromedial papillary muscles, and adjacent left ventricular wall. All these structures are

tuned to work together in sealing the passage of the blood from the left ventricle to the left

atrium in systole while enabling unrestricted inflow during diastole. Several mechanisms play
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role during systole: annular contraction, left ventricular wall motion causing inward

displacement of the papillary muscles to facilitate leaflet coaptation, and finally contraction

of the papillary muscles to avoid leaflet prolapse. As depicted in Figure 1 a balance is

maintained between tethering forces represented by left ventricle wall, papillary muscles,

chordae tendinae and closing forces represented by left ventricular contractility, synchrony

and mitral annular contraction. Malfunction of any of these structures may lead to mitral

regurgitation.[13]

The dysbalance of closing and tethering forces is dynamic throughout the one cardiac cycle.

The typical behaviour of the secondary MR is represented by decrease of its severity in mid-

systole during ventricular contraction at the time of peak orifice velocity and peak systolic

pressure. This suggests important impact of ventricular-to-atrial pressure difference on

leaflet coaptation, where mid-systolic decrease of annular area plays limited role as

described previously. [14, 15] However, closing forces represented very well by dP/dt do not

play the most important role in in secondary MR. It is proven that tethering forces are

prerequisite for the secondary MR. Typical example of tethering forces leading to mitral

valve leaflet restriction shows Figure 2. [16-18] Finally , also geometric disturbances of the

left ventricle with papillary muscles position and dynamics are the major determinants in the

pathophysiology of the FMR. [19, 20] Interestingly, in patients with long persistent atrial

fibrillation isolated mitral annulus dilatation was described leading to more than moderate

MR even in patient with normal left ventricular dimensions and function and in this

population rhythm control with ablation strategies or annular reduction may lead to

improvement. [21, 22]Recently, active leaflet growth was described in patient as an

adaptation to the mechanical stretch in patients with severe chamber dilatation reducing

the impact of tethering forces and reducing the severity of FMR. [23, 24].
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Figure 2: An example of a typical echocardiography appearance of the normal mitral valve

(2A) and distorted mitral valve geometry leading to FMR (2B). In healthy individuals with a

normal left ventricle (2A), mitral valve leaflets are “flat” with the coaptation point almost at

the annulus plane. In contrast, in dilated LV with FMR (2B), the leaflets are pulled toward the

LV apex due to the stretching of chordae, which results in so called tenting of the anterior

leaflet and restrictive systolic motion of the posterior leaflet with the coaptation point

displaced apically and posterolaterally. (adapted from Dr.Penicka with permission)

1.3. The Normal Cardiovascular Response to Exercise

The cardiovascular system adapts to meet increased oxygen demands of peripheral muscles

during exercise. [25]Sympathetic system stimulation and the vagal tone drop result in

increased heart rate and myocardial contractility, decrease in systemic vascular resistance

thus increasing cardiac output. [26]In dynamic exercises where multiple muscle groups

contract to achieve locomotion through the joint movement, we observe profound

vasodilatation in the muscular vasculature, causing a significant reduction in systemic

vascular resistance to half of its value at rest and corresponding increased venous return due

to skeletal muscle pump. The rise in cardiac output is mediated through the increase in
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stroke volume (due to increased contractility, decreased afterload and increased venous

return) together with heart rate increase, which becomes important when stroke volume

reaches its plateau. In static exercise, systemic vascular resistance remains the same or even

rises and therefore cardiac output depends only on the heart rate. Static exercise is a model

pressure load on the left ventricle whereas dynamic exercise imposes a volume load. Such

pressure or volume loading conditions translate into different left ventricular geometric

changes during exercise as studied with radionuclide angiography[27], echocardiography

[28, 29]or cardiac magnetic imaging.[30] In healthy individuals we observe no or minimal

increase in left ventricular (LV) end-diastolic volume and concomitant decrease in LV end-

systolic volume leading in stroke volume and ejection fraction increase. In static exercise we

do not observe such changes. [31]Substantial increase in cardiac output during exercise

imposes huge load impact on pulmonary circulation with the slight impact with slight

increase in left atrial pressure. Pulmonary circulation recruits and distends pulmonary

arterial vessels, hence decreasing the pulmonary vascular resistance. In healthy individuals

the increase of mean pulmonary artery pressure does not cross 3.0 mmHg/L/min but the

role of age plays significant role.[32, 33] Mean pulmonary artery pressure during exercise

with cardiac output ≤ 10L/min should not exceed ≥ 30mmHg, however, in trained athletes,

values above 50mmHg have been observed. [34]

1.4. Exercise echocardiography protocol concept

A comprehensive resting echocardiogram is crucial in identifying the mechanism of MR, its

severity, left ventricle systolic function and regional wall motion, diastolic function and

calculate estimated pulmonary artery pressure gradient. LV ejection fraction and LV volumes

are calculated using Simpson’s biplane method. The severity of MR should be quantified by

calculating the effective regurgitant orifice (ERO) area using proximal isovelocity surface area

(PISA) method, which is well established as a golden standard for the MR´s severity

quantification and which could be measured in more than 90% of the patient during

exercise. [3, 35]. In case when it is not possible to reliably use the PISA method, especially in

MR with extremely eccentric jets, other method such as 2D derived vena contracta width

measurement should be used. Average of 3 cycles should be used.

The most appropriate way of mitral valve stress testing is performed using a semi-supine

exercise bicycle (Figure 0, page 53) with an increase in workload every 2 minutes until
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symptoms develop or the patient can´t continue because of fatigue or any other reason for

the test termination occurs. Continuous blood pressure, heart rate, electrocardiography and

oxygen blood saturation monitoring is mandatory. It is possible to use the treadmill and

perform post-exercise measurements, but these may not represent the true peak

hemodynamics and we may miss the most important information.

Dobutamine SE is of limited role in the assessment of dynamic MR. It does not allow

evaluation of functional capacity. Furthermore, the hemodynamic changes induced by

dobutamine infusion are different to those that we observe during exercise. In patients with

heart failure, dobutamine generally improves cardiac output and stroke volume and it is

associated with the reduction in the severity of MR where conversely exercise may increase

MR severity and reduce stroke volume. [36, 37].

1.5. Secondary Mitral Regurgitation during Exercise


[…]


has been used. The VCA assessment method is free of any flow or geometric assumptions

compared to 2D PISA method. This is especially important in valves with non-circular and

asymmetric regurgitant orifices such as in the functional MR and may lead to reclassification

of the MR severity. [79, 82, 100, 101, 103, 104]

On the contrary, VCA assessment has several limitations. The limited spatial resolution of the

reconstructed image poses a particular problem with small regurgitant orifice area but may

not be as important in moderate to severe MR. [101, 104]
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The most significant limitation of our study is limited spatial and temporal resolution for the

measurement of 3D planimetry of vena contracta especially when using single beat

acquisition mode with final FR 14 to 17.

The single-beat recording has relatively lower temporal resolution than the multiple-beat

acquisition. In this study, the average number of frames per systole was between 6-8 at

heart rates achieved. Supine bicycle exercise is associated with shortening of diastole and

only minor changes in the duration of systole [122]. So, the HR achieved at peak exercise

(average 100 bpm) has not been associated with the significant decrease in the number of

frames per systole.

However, the single-beat compared to the multiple-beat acquisition has several distinct

advantages in patients with heart failure undergoing exercise. These severely ill patients

have often irregular heart rate due to atrial fibrillation or frequent premature beats. These

individuals are not able to hold breath during exercise. Irregular heart rate and absence of

apnoea lead to stitching and respiratory artefacts which hamper the accuracy of the

multiple-beat-derived VCA during exercise. Therefore, in the present study, the single-beat

data acquisition has been used with a patient serving as his own control between rest and

exercise. In case we would have used recommended multi-beat acquisition we would have

to exclude about one half of the patients already at rest due to irregularities in heart rate

with further limitations as concerns dataset acquisition during exercise.

It could be interesting issue to further increase FR for single beat color Doppler acquisition

for example using smaller volume sampling for only VCA. However, our result show

reasonable acuuracy and reproducibility.

The choice of the systolic frame affects VCA measurement, depending on MR etiology[14,

107] resulting in interobserver variability.

Furthermore, 3D-VCA is easily affected by the multiplanar reformatting process used to

obtain the cross-sectional plane for planimetry.

In patients with highly eccentric regurgitants jets or with long regurgitant orifices along the

non-planar coaptation zone may non-orthogonal and single plane manner of cropping of the

regurgitant jet lead to VCA overestimation.
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The measurement can be also affected by colour bleeding into the grey scale image,

resulting in overestimation of VCA. Therefore, calibration of results from various cropping

planes with other severity data is necessary in each laboratory before this technique can be

clinically applicable.

While this method is less time-consuming than other techniques, the post-processing still

requires a significant time commitment (up to 2 minutes in experienced hands) and

expertise.

Finally, the use of stitched 3D volumes predisposes to stitching artifact, which will affect the

accuracy of the measurements. Although using nonstitched 3D acquisitions may help to

overcome this problem, this technique is still often limited by temporal and spatial

resolution.

2) Second significant limitation was arbitrary defininition of MR increase group where VCA

rise by ≥0,2cm2 was considered as significant. It was empirically set up according to widely

accepted prognostically important increase in ischemic MR ERO by ≥0,13cm2[6] We chose

higher value for VCA change because of known trend for underestimation of true MR

severity in FMR.

3) Third, functional capacity assessment was not measured directly by determining VO2max

or VE/CO slope as recommended for heart failure patients, but was estimated from the

highest cycle work rate achieved. Nevertheless we believe that significant difference in

target work rate reflects lower functional capacity of FMRI group.

4) Fourth, as described in first chapter concerning, functional MR shows dynamic changes

during systole typically with early and late systolic peaks and mid-systolic decrease. These

changes reflects pressure revolution in LV and LA during systole with peak closing pressure in

mid systole and are more pronounced in mild MR, however, 80% of regurgitant flow occurs

in mid-systole.[15, 37]
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We measured VCA and PISA radius at the same time during mid-systole to be able to

compare these two methods. Tracking these dynamic changes of the ERO during the whole

systole would be the most appropriate method, but unless fully automated, it is not usable

in clinical medicine.

The most appropriate 3D colour Doppler method for the MR severity assessment was not

established and currently is not recommended as a method of choice. Recent studies show

promising results using methodics with 3D PISA assessment or volumetric analysis.[87, 110,

111] Further studies are needed to establish 3D echocardiography as routine method for MR

severity assessment. Hopefully up-comming developement of new 3D systems will soon

allow single beat dataset acquisition of bigger volumes and with better resolution as it is

currently the most limiting factor for wide-spread use of 3D echocardiography.

6.10. Conclusion

We summarize our findings as follows:

Secondary:

1) We refuse our hypothesis that the relationship between exercise-induced changes of

FMR assessed by VCA, clinical and Doppler characteristics is not different from those

described by 2D-PISA methods previously.

2) We confirmed our hypothesis that there are resting predictors of exercise-induced

changes in FMR assessed by VCA.

3) We confirmed our hypothesis that there is a difference between VCA and PISA methods

for assessing FMR at rest and during exercise.

Primary:

4) We confirmed our hypothesis that VCA at rest and its increase during exercise is an

independent predictor of clinical outcome in our population.
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6.11. Author´s contribution to the study:

The whole study concept was set up during conversations with Dr. Martin Penicka at the

beginning of my fellowship in echocardiography laboratory in Cardiovascular Centre in

Aalst, Belgium. In year 2011 , the centre received a new high-end vendor enabling 3D

colour Doppler echocardiography imaging, together with tilt-able bicycle ergometer

providing the opportunity to run the study. At first, I have checked to feasibility and

worked on the 3D image analysis work-up not only for the purpose of our study , but also

for the other indications such as degenerative mitral valve regurgitation, septal defect

flow quantification. I have been taught how to make and run database, provide statistical

analysis of the data. I have personally provided the majority of echocardiography

examinations, all the post-processing analysis and presented our results in many

international meetings.
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