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TEXT POSUDKU

Dizertační práce čítá celkem 99 stran a je doplněna přílohami (obrázky, grafy,

tabulky). Vlastní práce je rozčleněna do 6 kapitol, které zahrnují teoretický úvod včetně

základních údajů týkající se významu patofyziologie, základů diagnostiky, prognostických

aspektů a léčebných přístupů mitrální regurgitace. Dále jsou uvedeny cíle dizertační práce,

charakteristika analyzovaného souboru pacientů, použitá metodika, výsledky a diskuze.

Zásadní kapitoly jsou přehledně členěny na řadu podkapitol.

I. Aktuálnost zvoleného tématu práce

Syndrom srdečního selhání je v rozvinutých zemích jednou z hlavní příčin mortality

populace a představuje závažný socioekonomický problém. Funkční mitrální regurgitace je

dosud relativně často přehlíženou a diagnosticky ne zcela dořešenou entitou, která může být

potenciálně terapeuticky ovlivnitelná jako příčina srdečního selhání. Vysoká mortalita a tedy

dlouhodobý nepříznivý prognostický dopad na další osud pacientů se syndromem srdečního

selhání a kvalitu jejich života jsou důvodem snahy o zavedení nových diagnostických metod,

na které navazuje řada moderních farmakologických algoritmů a nefarmakologických metod

léčby srdečního selhání. K optimalizaci péče o tyto pacienty je nutné analyzovat přesnost a

efektivitu diagnostických postupů. Výsledky prezentované v dizertační práci mohou

výrazným způsobem ovlivnit další management pacientů se srdečním selháním. Proto lze

považovat téma dizertační práce za vysoce aktuální.

II. Metodika zpracování

Užité pracovní metody (včetně statistické analýzy výsledků) byly velmi dobře zvoleny

s logickou návazností, jsou adekvátně rozčleněné i aplikované. Na zvolených metodách

výzkumu se ukazuje výborná orientace nejen v problematice patofyziologie funkční mitrální

regurgitace a srdečního selhání, aplikace zobrazovacích metod, diagnostiky srdečního

selhání, ale také ve všech potřebných aspektech analýzy klinických dat, organizace a

managementu péče o pacienty se srdečním selháním. Spis je po formální i vědecké stránce

adekvátně zpracován a je provázen přehlednou dokumentací s grafy a tabulkami. Jsou zde

naprosto zanedbatelné formální nedostatky ve smyslu ne zcela přesného formátování textu

a členění tabulek.

Analýza souboru nemocných s funkční mitrální regurgitací, u kterých byla provedena

echokardiografické, klinické, hemodynamické, laboratorní vyšetření a následné sledování, i

ve srovnání s dostupnými literárními údaji - umožnily dosažení validních závěrů.

III. Výsledky dizertační práce

Práce přinesla některé prioritní výsledky, mezi které patří zejména nové poznatky o

patofyziologii funkční mitrální regurgitace získané pomocí klidové/zátěžové 3D

echokardiografie. Dále byly identifikovány prediktory klinicky relevantních příhod, které

mohou být využity v rutinní klinické praxi. Tyto výsledky mohou v konečném důsledku

zásadním způsobem přispět ke zlepšení péče o pacienty se srdečním selháním.

IV. Splnění cíle dizertační práce

Hodnocená dizertační práce splnila stanovené cíle a dokresluje tímto odborné

schopnosti autora.

IV. Přínos práce pro společenskou praxi a další rozvoj vědy

Významným pozitivem práce je kromě celé řady patofyziologických poznatků i

skutečnost, že identifikuje nové diagnostické přístupy zaměřené na hodnocení přítomnosti a

závažnosti funkční mitrální regurgitace. Dále identifikuje některé nové faktory predikující

prognózu pacientů se syndromem srdečního selhání. Přínos výsledků dizertační práce tkví i

v tom, že jsou aplikovatelná na ostatních pracovištích zabývající se pokročilou diagnostikou a

léčbou srdečního selhání.

V. Otázky

1. Je možné identifikovat na základě klinického stavu pacienta, klidového 2D

echokardiografického vyšetření a výsledků laboratorních metod skupinu pacientů

s levostranným srdečním selháním, kteří by měli obligátně být indikováni k provedení

zátěžové/3D echokardiografie nebo naopak tuto proceduru by na základě výsledků

neinvazivních vyšetření nemuseli podstupovat?

2. Jaká je inter/intraindividuální variabilita stanovení 3D (VCA, VCL) a 2D (PISA ERO,

VCW) echokardiografických parametrů ve vaší echokardiografické laboratoři?

3. Jaký vliv může mít variabilita stanovení uvedených parametrů a expertíza

vyšetřujícího na potenciální využití uvedených parametrů v běžné klinické praxi?

4. Je možné na základě analyzovaného identifikovat vstupní prediktory velmi příznivého

klinického průběhu nebo naopak identifikovat jedince s nutností rychlé progrese

srdečního selhání s nutností aktivního řešení funkční mitrální regurgitace – indikace

MVR/MVP/MitraClip?

VI. Doporučení k obhajobě

Student prokázal nadstandardní vědecko-výzkumné tvůrčí schopnosti a práce splňuje

požadavky kladené na dizertaci v daném oboru. Na základě výše uvedeného doporučuji

dizertační práci MUDr. Jana Večeři “MOŽNOSTI VYUŽITÍ TROJROZMĚRNÉ (3D)

ECHOKARDIOGRAFIE PŘI MĚŘENÍ DYNAMICKÝCH ZMĚN FUKČNÍ MITRÁLNÍ INSUFICIENCE

PŘI ZÁTĚŽOVÉ ECHOKARDIOGRAFII“ k obhajobě a po úspěšné obhajobě doporučuji udělení

titulu Ph.D. ve smyslu § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

V Olomouci dne 25. 5. 2020 prof. MUDr. Martin Hutyra, Ph.D.

1. interní klinika - kardiologická, Lékařská fakulta

Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice

Olomouc